
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

SEGRETERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  "PICK-UP  FULL  NOTIFICA  CON 
MESSO"  A  POSTE  ITALIANE  SPA  PER  ANNI  1  DAL  01/05/2025  AL  30/04/2026  - 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B631FF47C8

Data : 25/03/2025
N.  79
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Viste  le  deliberazioni  che  approvano  i  documenti  di  programmazione 

finanziaria e gestionale del Comune di Santa Sofia:

 la deliberazione consiliare n. 61 del 20/12/2024 “Approvazione del Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

 la  deliberazione  consiliare  n.  62 del  20/12/2024,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio relativo al triennio 2025-
2027;

 la  deliberazione n.  108 del  27/12/2024 con  la  quale  la  Giunta  comunale,  in 
relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, 
ha approvato il programma gestionale contenente l'individuazione dei capitoli di 
bilancio  affidati  alla  gestione  amministrativo-finanziaria  del  sottoscritto  per 
l'anno 2025 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

 deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 22.04.2024 con la quale è stato 
approvato  -  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  80/2021  e  del  DPR 132/2022  -  il 
PIAO/Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  e  successive 
modifiche;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  3   del  31.01.2025  con  cui  è  stata  attribuita  la 
responsabilità  gestionale  del  Settore  Farmacia,  cui  sono  attribuite  competenza  e 
risorse per la gestione dell’affidamento di contratto di appalto in oggetto;

Tenuto conto che questo Ente è sprovvisto della figura interna del Messo 
Comunale;

Considerato che il  servizio “Notifica con Messo” di Poste Italiane è un 
servizio rivolto ai Comuni con meno di 10.000 abitanti e con volumi annui di 
notifiche inferiori a 2.000 atti e che assicura la procedura relativa alla notifica 



degli atti a mezzo messo disciplinata dal Codice di Procedura Civile (artt. 137 e 
seguenti),  assieme  al  servizio  di  ritiro  atti  per  le  notifiche  presso  la  sede 
comunale;

Preso atto che il servizio “Notifica con Messo” non esegue le notifiche ai 
sensi  dell'art.  60 del  D.P.R.  n.  600/1973  (Disposizioni  comuni  in  materia  di 
accertamento  delle  imposte  sui  redditi),  per  cui  dalla  data  di  attivazione 
dell'affidamento a Poste Italiane s.p.a. il Comune di Santa Sofia non è più in 
grado di garantire tali notifiche;

Preso atto dell'offerta economica presentata da Poste Italiane s.p.a., con 
nota  2962  del  21/03/2025,  agli  atti,  con  la  quale  vengono  confermate  le 
condizioni come da precedente affidamento;

Tenuto conto che al servizio “Notifiche con Messo” è collegato il servizio 
di  ritiro  atti  Pick-up formante il  servizio  completo  “Pick-Up Full  Notifica  con 
Messo”, confacente a questo Comune;

Dato  atto  che il  prezzo  del  servizio  per  singolo  atto  gestito  da  Poste 
Italiane s.p.a è pari a € 4,61 più IVA (€ 5,62) e l'eventuale “predisposizione di 
liste di affissione presso le case comunali” ha un costo pari a € 0,51 più IVA(€ 
0,62). Le raccomandate emesse ex art. 139 e 140 c.p.c. saranno rendicontate a 
parte a consuntivo come da tariffe vigenti.  Il  costo del  servizio di  ritiro  atti 
“Pick-up Full Notifica con Messo” fino ad un massimo di 5Kg. è pari a € 3,50 
oltre iva a ritiro, servizio a chiamata a giorni alterni bisettimanali;

Preso atto che la fatturazione sarà mensile posticipata per tutti gli  atti 
postalizzati;

Constatato  che  l’affidamento  del  contratto  in  oggetto  è  di  importo 
inferiore a € 5.000,00 e pertanto: 

- in relazione all’art. 32 c.2/a del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante 
dispone della facoltà   di  procedere  all’affidamento  dell’appalto 
adottando un unico provvedimento semplificato;
- in  relazione  all'art.  1,  comma 450 della  Legge 296/2006,  è  ammesso 

l'affidamento anche senza ricorrere al MEPA; 
- non sussiste l'obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento delle procedure di aggiudicazione, di cui all'art. 40 del D.Lgs. 
50/2016 (comunicato ANAC del 30 ottobre 2018); 

- in  relazione  all'art.  1  del  D.L.  76/2020,  comma  2,  le  procedure  per 
l’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di 
progettazione, possono essere svolte con la procedura dell’affidamento 
diretto per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e 
forniture, ivi  compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del TUEL, la stipulazione dei contratti 
deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  Responsabile  del 
servizio, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Atteso, ai sensi del sopra citato art. 192 del TUEL, che:
- il   fine   che si intende perseguire, è l’affidamento del servizio di notifica atti 

con messo;
- l'oggetto del contratto   consiste nella notifica di atti come previsto dalle leggi 

vigenti; 
- il  contratto  verrà  stipulato   mediante  scambio  di  lettere  commerciali;   Si 

prevede  che  il  servizio  dovrà  essere  espletato  secondo  le  modalità 
indicate nell’offerta “Posta Pick Up Full notifica con messo”, conservata 
agli atti  e che le clausole essenziali del contratto sono contenute nella 
presente determinazione;

Ravvisata pertanto l'opportunità di procedere all'affidamento diretto della 
fornitura del servizio motivata da: 

1.  rispondenza  di  quanto  proposto  e  disponibilità  all'esecuzione  del 
servizio, secondo le esigenze dell’Ente;

2.  dalla  conoscenza  di  Poste  Italiane  s.p.a.  del  territorio  del  Comune, 
compreso le frazione e le case isolate;

3. congruità dell'offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità 
della prestazione e nel rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 
riferimento; 

4. possesso, da parte dell'operatore economico selezionato dei requisiti 
richiesti dal contratto; 

Tenuto conto che l'affidamento in oggetto viene effettuato con la formula 
del “Contratto aperto”, in quanto la prestazione viene pattuita con riferimento 
ad  un  determinato  arco  temporale  e  per  un  numero  di  servizi  non 
predeterminati con esattezza nel numero, ma secondo le necessità dell'Ente (si 
presume sulla base degli ultimi due anni una stima di notifiche annue di circa 
n. 200 atti destinate al territorio comunale);

Considerata  l'importanza  delle  notifiche  degli  atti  nell'interesse 
dell'Amministrazione  Comunale  e  di  altre  Amministrazioni  che  ne  facciano 
richiesta, ai sensi dell'art. 10 della L. 265/1999 e smi;

Tenuto conto che l'attività di preparazione degli atti, prima a carico del 
Messo,  viene  eseguita  dall’addetto  dell'Ufficio  Protocollo/Segreteria, 
incrementando il carico di lavoro;

Rilevato il Codice Identificativo Gara – CIG B631FF47C8 ;

Verificata la regolarità della situazione contributiva di Poste Italiane S.p.a. 
-  INAIL_47556707 Data richiesta 28/01/2025 Scadenza validità 28/05/2025 

Valutato che non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi  di  Interferenza  (DUVRI)  di  cui  al  comma 3  dell'art.  26  del  D.Lgs.  n. 
81/2008,  in  quanto  rientra  nell'ipotesi  di  esclusione  indicata  al  successivo 
comma 3bis dello stesso art. 26;



Considerato che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., così 
come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione al D.L. 187/2010;

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio “Pick-Up Full  Notifica 
con Messo” a Poste Italiane s.p.a. a partire dal 01/05/2025 al 30.04.2026,  per 
le notifiche degli atti del Comune di Santa Sofia  e degli Enti che ne faranno 
richiesta ai sensi dell'art. 10 della L. 265/1999 e s.m.i., con le modalità previste 
dagli artt. 137 e seguenti del codice di procedura civile, ad esclusione delle 
notifiche ai  sensi  dell'art.  60 del D.P.R.  n.  600/1973 (Disposizioni  comuni in 
materia di accertamento delle imposte sui redditi);

Dato atto che  lo scrivente Responsabile del Settore - sottoscrivendo la 
presente determinazione - attesta anche:

- la  regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del TUEL., sulla base di propria istruttoria (non assegnata 
ad altro istruttore); 

- che non risultano situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. 241/1990, in ordine all’affidamento in oggetto; 

Visti: 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice appalti, e normativa collegata;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate;

1. di affidare a  Poste Italiane s.p.a. C.F./P.IVA 97103880585,  per anni 1 (uno), 
dal 01.05.2025 e fino al 30.04.2026, il servizio “Pick-Up Full Notifica con Messo”, 
vista  l'importanza  delle  notifiche  degli  atti  nell'interesse  dell'Amministrazione 
Comunale e di altre Amministrazioni che ne facciano richiesta, ai sensi dell'art. 10 
della L. 265/1999 e s.m.i., con le modalità previste dagli artt. 137 e seguenti del 
codice di procedura civile, ad esclusione delle notifiche ai sensi dell'art. 60 del 
D.P.R. n. 600/1973 (Disposizioni comuni in materia di accertamento delle imposte 
sui redditi);

2.di  approvare  il  documento  prot.  2962  del  21/03/2025, avente  ad  oggetto 
“OFFERTA TECNICO ECONOMICA NOTIFICA CON MESSO COMUNE DI SANTA SOFIA”, 
contenente l’offerta e le modalità di svolgimento del servizio (allegato A), facente 
parte integrante del presente atto;

3.di dare atto che il servizio può essere rinnovato, previa adozione di apposito atto 
e verificato il soddisfacimento delle parti;



4.di impegnare la spesa annuale di circa € 1.500,00 al Cap. 83 Spese generali 
per funzionamento uffici – art. 05 – Missione 01 – Prog. 01 – Titolo 1 del Bilancio 
di Previsione 2025-2027 come segue:

anno 2025 - € 1.000,00 esigibilità 2025;
anno 2026 - € 500,00 esigibilità 2026;

5.dare atto che per l’affidamento del servizio di cui al precedente punto 1) è stato 
acquisito il seguente SMART CIG B631FF47C8;

6.di dare atto che la stipula del contratto tra le parti in ordine all’affidamento del 
servizio in oggetto avverrà mediante lettera-contratto contenente la trasmissione 
della presente determinazione;

7.di prevedere che il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato previa 
acquisizione di  fattura elettronica e verifica dell’adempimento della prestazione 
affidata, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della Legge 163/2010;

8.l’affidatario è esonerato - ai  sensi dell'art.  103 c.11, del D.Lgs. 50/2016 - dal 
costituire  la  cauzione  definitiva a  garanzia  del  presente  affidamento  in  quanto 
operatore in possesso di comprovata solidità; 

9.di  rendere  noto  che ai  sensi  dell'art.  8  della  L.  241/90  -  il  Responsabile  del 
procedimento è la dr.ssa Valeria Barchi, responsabile del Servizio;

10.di  trasmettere il  presente atto al  Responsabile  del  Servizio finanziario  per il 
seguito di competenza e al Rappresentante di Zona di Poste Italiane s.p.a..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VALERIA BARCHI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


